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Høring om udkast til bekendtgørelse om forenklet model for fuldstændig 
erstatning og kompensation til minkvirksomheder med egenproduktion af 
mink i 2020 ved permanent nedlukning af minkvirksomhedens drift 

 

 

Bekendtgørelsen fastsætter regler om en ny forenklet model til opgørelse af fuldstændig erstatning og 

kompensation til minkvirksomheder med egenproduktion af mink i 2020 ved permanent nedlukning af 

minkvirksomhedens drift som følge af det midlertidige forbud mod hold af mink. 

Formålet med den forenklede erstatningsmodel er på den ene side at sikre den rigtige erstatning og 

kompensation til minkavlere, og på den anden side at sikre, at flere sager afsluttes hurtigere. Det er 

valgfrit for den enkelte minkavler at benytte muligheden for at få opgjort erstatningen efter den nye 

forenklede model. 

Med den forenklede model er det intentionen, at erstatningsniveauet generelt skal være det samme som 

for den eksisterende erstatningsmodel, ”den skemalagte model”, som er reguleret i bekendtgørelse nr. 

2463 om fuldstændig erstatning og kompensation til minkvirksomheder og fuldstændig kompensation 

til følgeerhverv til minkvirksomheder som følge af det midlertidige forbud mod hold af mink, og som 

administreres af uafhængige erstatnings- og taksationskommissioner. Der er ved fastsættelse af 

standardsatserne i den forenklede model således tilstræbt, at erstatningsniveauet skal være det samme 

for den forenklede model som den nuværende skemalagte model. Den forenklede erstatningsmodel 

indeholder bl.a. standardsatser i relation til opgørelsen af erstatning for tabt fremtidig indtjening, 

herunder sats for løn-, pelsning- og salgsomkostninger, kompensation for passiv bevarelse og 

godtgørelse for sagkyndig bistand mv. For så vidt angår satsen for løn-, pelsning- og salgsomkostninger 

er den konkrete beløbssats ikke endelig konsolideret endnu. Der fremgår derfor ikke en konkret 

beløbssats i bekendtgørelsesudkastet. Ministeriet arbejder fortsat på at konsolidere satsen, der som 

nævnt skal fastlægges under hensyn til, at erstatningsniveauet skal være det samme for den forenklede 

model som den nuværende skemalagte model. 

Erstatningselementer i den forenklede model 

Der ydes erstatning for tabt fremtidig indtjening ved produktion af minkskind i perioden 2022-2030 

(produktion i perioden 2021-2029). Skindprisen fastsættes til 332,75 kr./skind for pelsindeks 100 og 

justeres med pelsindeks, dog højest indeks 105 svarende til den skemalagte model. Der er ingen 

mulighed for yderligere korrektion. Herudover ydes erstatning for tabt fremtidig indtjening fra salg af 

levende avlsdyr og pelsning for tredjemand i perioden 2022-2030. Andre former for accessorisk 

virksomhed til minkproduktion, som ikke er salg af levende avlsdyr og pelsning for tredjemand, er ikke 

omfattet af erstatningsordningen. 
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Der ydes herudover erstatning for værdien af minkvirksomhedens avlsdyr svarende til taksering i 

erstatnings- og taksationskommissionerne. Der ydes desuden erstatning for restværdien af 

kapitalapparat (ekskl. værdien af avlsdyr), som opgøres på baggrund af en udtømmende liste over 

aktiver med standardværdier (bilag 1 og 2) svarende til de standardværdier for minkspecifikke aktiver, 

der ligger til grund for opgørelsen i erstatnings- og taksationskommissionerne. 

Der lægges endvidere op til, at den forenklede model, svarende til principperne i den skemalagte model, 

alene giver mulighed for erstatning for tilladt produktion, og at der ydes erstatning for ikke-udnyttet 

kapacitet. Der er på nuværende tidspunkt ikke en fast praksis i erstatnings- og 

taksationskommissionerne, tiltrådt af 2. instans. Der er i bekendtgørelsesudkastet lagt op til en objektiv 

beregningsmodel, der imødekommer såvel den typiske minkproduktion på baggrund af egen 

hvalpeproduktion og andre produktionsformer. 

Såfremt det måtte vise sig, at erstatnings- og taksationskommissionerne som led i sagsbehandlingen 

kommer frem til en anden praksis end den, der foreligger på nuværende tidspunkt, vil 

Fødevareministeriet tage initiativ til at justere bekendtgørelsen om den forenklede model med henblik 

på at sikre, at erstatningsniveauet i den forenklede model generelt er det samme som i den skemalagte 

model. Dette gælder eksempelvis fastlæggelse af produktionsomfang i 2019, værdien af 

minkvirksomhedens avlsdyr og diskonteringsfaktor for accessorisk virksomhed. I det tilfælde, at der 

allerede har været truffet afgørelser efter den forenklede model, vil allerede afgjorte sager blive 

genoptaget med henblik på at regulere erstatningen.   

Der ydes herudover kompensation for passiv bevarelse og nødtørftigt vedligehold inkl. forrentning af 

lån. Der fastsættes en standardsats på baggrund af niveauet i erstatnings- og taksationskommissionerne. 

Den konkrete sats vil blive konsolideret i august 2023. I bekendtgørelsesudkastet fremgår satsen derfor 

i kantede parenteser. Endelig ydes der godtgørelse for sagkyndig bistand. Der vil blive fastsat en 

standardsats på baggrund af en konkret gennemgang af oplysningsskemaet, som skal udfyldes og 

indsendes til sagsbehandlingen. Den konkrete beløbssats kan således først fastsættes, når 

oplysningsskemaet er endelig færdigt, hvilket det vil være i forbindelse med, at bekendtgørelsen om 

forenklet model træder i kraft. Det er forventningen, at der alene vil være behov for og dermed udgifter 

til brug af en landbrugskonsulent og revisor.  

Omfattede virksomheder 

I udarbejdelsen af bekendtgørelsen er der identificeret en problemstilling for så vidt angår særlige 

selskabskonstruktioner med delt ejerskab mellem driftsselskab (minkproduktion) og ejendomsselskab 

(ejer af driftsbygninger mv.). Nogle af disse virksomheder har været drevet som én virksomhed, dvs. 

som økonomisk forbundne enheder, og der er således ikke betalt leje for brug af bygninger mv. I disse 

tilfælde er der, i forbindelse med opgørelse af erstatningen til virksomhederne, behov for at tage højde 

for den økonomiske relation mellem de to virksomheder. Idet der endnu ikke foreligger praksis for 

håndtering af virksomhedernes økonomiske forbundethed i erstatnings- og taksationskommissionerne 

for denne type af sager, kan der ikke på nuværende tidspunkt anføres en model til at inkludere disse 

virksomheder i den forenklede erstatningsmodel. Bekendtgørelsesudkastet inkluderer derfor på 

nuværende tidspunkt ikke minkvirksomheder, der ikke selv ejer minkhaller, og som ikke har betalt 

normal leje for brug af disse.   

Ansøgning og valg af model 

Af bekendtgørelsesudkastet fremgår, at fristen for at indsende revisorpåtegnet oplysningsskema til 

Fødevarestyrelsen er den 1. januar 2024. Når Fødevarestyrelsen er færdig med sagsbehandlingen, 

sendes forslag til afgørelse med det samlede erstatningsbeløb i høring hos minkavlerne. Herefter kan 

minkavleren vælge at acceptere eller afvise forslaget. Såfremt afgørelsen accepteres, træffer 

Fødevarestyrelsen en formel afgørelse, som ikke afviger fra forslaget, hvorefter beløbene kan udbetales, 
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når minkvirksomheden har erklæret at ville opfylde vilkårene for udbetaling. Fødevarestyrelsens 

afgørelse kan ikke påklages til andre administrative myndigheder. Der er dog mulighed for administrativ 

genoptagelse efter almindelige forvaltningsretlige principper og domstolsprøvelse. 

Statsstøtte 

Der tages generelt forbehold for statsstøttegodkendelse af den forenklede erstatningsmodel. 

 

Fødevareministeriet skal venligst anmode om at modtage eventuelle høringssvar senest den 13. august 

2023 til fvm@fvm.dk og sisbl@fvm.dk med angivelse af følgende i emnefeltet: ”Høringssvar til 

bekendtgørelse om forenklet model for fuldstændig erstatning og kompensation til minkvirksomheder 

med egenproduktion af mink i 2020 ved permanent nedlukning af minkvirksomhedens drift”. 

De modtagne høringssvar vil blive offentliggjort på Høringsportalen. Ved afgivelse af høringssvar 

samtykkes til offentliggørelse af høringssvaret, herunder afsenders navn og mailadresse. 

Med venlig hilsen 

Signe Skibstrup Blach 
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